Era refletindo sobre sua natureza, o *quid est in natura*, que o homem poderia compreender, primeiramente, que ser feito à imagem e viver à semelhança de Deus eram coisas distintas e complementares,³⁹¹ isto é, que deveriam ser, mas nem sempre se viam unidas na alma e no agir do homem. Pelas indicações que oferecia São Bernardo em muitos sermões, somos capazes de compreender que acreditava possível existir uma separação entre ser segundo a imagem, isto é, receber o dom

³⁸⁹ Sermão 53, 8 sobre o Cântico dos Cânticos, em SAN BERNARDO DE CLARAVAL, 1983d, p. 685.

³⁹⁰ Em SAN BERNARDO DE CLARAVAL, 1994a, p. 91.

³⁹¹ BALLANO, 1994a, p. 15.

da natureza ou participar de Deus no plano físico do ser, e ser segundo a semelhança, isto é, pelo compromisso e aceitação do livre-arbítrio.³⁹² O homem adentrava na *regio dissimilitudis*, ou seja, na *região da dessemelhança* quando saía de si mesmo e inclinava-se ao pecado,³⁹³ por marca do pecado original. Nasceram todos corruptos porque a natureza do homem não estava mais no estado no qual fora criada, embora esse mal fosse remediável.³⁹⁴ O homem vivia, pois, num grande paradoxo, com uma carne escrava pela necessidade e uma alma livre pela vontade. Conhecer o drama de seu próprio coração, assumindo-o em Deus, era parte do exercício da consideração.³⁹⁵

A consideração da racionalidade levava o homem, então, a refletir que ser imagem de Deus, pela alma, era seu laço mais profundo pelo fato de ela ser unida a Ele por essência, e não por acidente. A consideração da mortalidade, por sua vez, trabalhava em sua memória a recordação de que a semelhança inicial que possuía com Deus havia sido perdida e que sua missão mais profunda era tentar recuperá-la.

São Bernardo no *De Consideratione* chama de repatriação o ato de considerar estas e outras coisas, sendo Deus a pátria celeste e a alma um estrangeiro em terras longínquas, simbolismo recorrente em outras obras:

Livro V.I.1.

Si tamen ita versatur in his, ut per haec illa requirat, haud procul exulat. Sic considerare, repatriare est. Sublimior iste praesentium ac dignior usus rerum, cum juxta sapientiam Pauli, invisibilia Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. Sane hac scala cives non egent, sed exsules. Quod vidit ipse hujus sententiae auctor, qui cum diceret invisibilia per visibilia conspici, signanter posuit, a creatura mundi (Rom. I, 20). Et vere quid opus scalis tenenti jam solium? Creatura coeli illa est, praesto habens per quod potius ista intueatur. Videt Verbum, et in Verbo facta per Verbum. Nec opus habet ex his quae facta sunt, Factoris notitiam mendicare. Neque enim ut vel ipsa noverit, ad ipsa descendit, quae ibi illa videt, ubi longe melius sunt quam in se ipsis. Unde nec medium requirit ad ea corporis sensum: sensus ipsa sibi, se ipsa sentiens. Optimum videndi genus, si nullius egueris, ad omne quod libuerit te contentus. Alioquin juvari aliunde, obnoxium fieri est minusque a perfecto istud, et minus liberum.³⁹⁶